
Bánffy redivivus.
A mesebeli sárkányról mondják, hogy 

ha hétszer levágják a fejét, hétszer újra 
kinő. Annyira ragaszkodik az élethez.

Bánffy Dezső bárónak nagyon Ínye 
szerint lehetett a miniszterelnökség. Na
gyon izes falatokat nyelhetett ott, mivel
hogy nagyon kerülgeti újra. Settenkedik 
jobbról is, balról is, ágaskodik, tekintget 
kívülről befelé.

Legújabban könyvet irt a bölcseség- 
ről. Az államférfiul bölcseségről. ügy lát
szik, hogy a száműzetés igen jó az elmél
kedésre, a szánom-bánom, hogy milyen jó 
volna, ha igy volna, vagy úgy volna. Be
szél nemzetiségi politikáról, a magyar 
nemzeti állam kiépítéséről, de omnibus et 
quibusdam aliis.

Hát mit is akar tulajdonképen Bánffy 
Dezső ? Hát nem emlékszik vissza, hogy 
őt úgy akoibólitották ki a ministeri bár
sonyszékből, hogy az egész ország tapsolt 
annak az ellenzéknek, mely az Augiás is- 
tálójának kitisztogatására vállalkozott, 
nem emlékszik rá, elfelejtette már, mint 
lélegzett fel az egész ország, mikor a nyo
másától megszabadult?

Játsza a nagy hazafit. Pedig nagyon 
jól tudhatná, hogy mindenki csak annyiban 
jó fia a hazának, a mennyiben azt a pozí

ciót — bármily csekély legyen is az — hí
ven és becsületesen betölti.

Mit tett Bánffy Dezső miniszterelnök 
korában ? Lábbal tiporta az ország legsar
kalatosabb törvényeit. Azokat, a melyeken 
államiságunk fölépül. Uralma a legdurvább 
és a legtapíntatlanabb erőszakoskodások
nak volt szakadatlan láncolata. Elve volt 
a sic cogito, sic volo, sic jubeo. A mit az 
ö fejével kitalált, annak érvényt szerzett, 
ha kellett puskagolyóval, vagy csendőr- 
szuronynyal.

Az ország méltóságait, melyeket hosz- 
szú századokon keresztül vitézi érdeme
kért, a hazának tett nagyszerű áldozato
kért szoktak volt jutalmul adni, pénzért 
adta azoknak, a kik többet adtak érte. 
Valóságos kirakodó vásárt rendezett a 
miniszterelnöki palotában. S most ezt 
óhajtja vissza.

Vesszőparipája a nemzetiségi politika. 
Megmagyarositani a nemzetiségeket. Ed
dig ez helyes! De bárki láthatja, hogy 
azóta fanatikus ellenségeink a nemzetisé
gek, mióta bánffy Dezső puhította őket. 
Dobbal verebet fogni nem lehet. Adott 
volna tisztességes hivatalnoki kart a nem
zetiségeknek, ha azt akarta, hogy hozzánk 
simuljanak. De a magyar állam címere 
alatt működő hivatalnok sereg az ő sze

mében csak szavazatliferáló testület volt* 
Hogy az igazságot a sárba tapossák-e hogy 
a hivatalos hatalmuk alá rendelt népet 
megnyuzzák-e, mit gondolt azzal Bánffy 
Dezső miniszterelnök ?

Hazafiakat akar a hazának nevelni. S 
a ruthénokat, a kik Rákóczy alatt is 48- 
ban is életüket és vérüket adták a magyar 
hazáért, kiszolgáltatta a vérszopó kazárse
regnek. Mert a kazársereg igen hálás volt 
ezért a pártkasszának.

Ránk szabadította a zsidóságot. A faji 
tulajdonságaiban gyengébb magyart nem 
védelmezte tételes törvényekkel a kizsák- 
mányolók hadjárata ellen, sőt eszközöket 
adott a kezükbe, hogy erősödhessenek a 
törzsmagyar faj rovására.

Kiakolbolitották a ministerelnöki 
székből. És most újra megnőtt a sárkány
fej, lesve, hogy kit nyeljen el.

Mentse meg tőle szegény hazánkat a 
magyarok irgalmas Istene.

A háromszinü lobogó az ő szemében 
csak háromszinü ruhadarab volt. Így val
lotta ezt az országgyűlés előtt az ország 
szégyenére és gyalázatára.

Fölfelé alázatos volt, csúszott és má
szott azért, hogy a hatalmon megmarad
hasson. A nemzeti jogok, melyekért most 
veri a rozsdás fringiáját, akkor holt betű
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A  diadalmas világnézet.
Dr. Prohászka Ottokár.*)

Lehet-e a keresztény világnézetet beállítani 
a mai kulturvilágba ? Ez az én problémám.

Segítségére akarok lenni a modern embernek 
ókeresztény világnézet kialakításában, mert tudom, 
hogy sajátos nehézségei vannak.

A törtető koroknak ragyogó eszméik, nagy 
erényeik, bűneik s forró szenvedélyeik vannak, 
melyektől eltávozik a fölfogás s az ízlés s uj 
irányt nyer az érdeklődés. A modern korszaknak 
is van sajátos szelleme, mely oly benyomást tesz 
ránk, mint egy önhitt, merész kíméletlen ember 
arca. Más ember, más arc ; más korszak, más 
szellem. E  szellemtől függ a korszak élete s világa. 
Nem a dolgok változtak el, hanem a megvilágítás, 
— nem az érvelés logikája, hanem a lelkek fo
gékonysága vész a tárgy s a hagyományos érvelési 
módszer iránt. Ez erőszakos lelkületbe rendesen

'  A magyar katlioJicizmu.s kiváló vezéralakjának, dr. 
Prohászka Ottokárnak újabb munkája jelent meg a konyv- 
piaeon. A diadalmas világnézet a cime u szép munkának, 
melynek tárgya a keresztény világnézet a modern kulturvi- 
lágban, Kritikai méltatás cs banális ujánkis helyeit itt közöl
jük a szerző előszavát, mely bőséges tájékozási nyújt a mű 
tárgyáról s egyúttal pompás ízelítőt a tárgyalás módjáról. A 
mű különben Esztergomban jelent meg Buzárovits Gusztáv 
kiadásúban, Ízléses, tiszta szép nyomású kiállításban. Terje
delme 441 1. Ára 4 korona.

az érzelmi elem van túlsúlyban. A szenvedély 
nagy érzésekkel dolgozik s lelkesülésében a fa
natizmus túlzásai jelentkeznek. Csak a maga nyelvét 
érti s idegen beszéden nem töri fejét; aki beszélni 
akar vele, attól követeli, hogy tanulja meg az 
uj-kor nyelvét.

Én beszélni akarok a modern emberrel; de 
értem-e érzését és nyelvét ? értem-e befejezetlen 
lelkének botránkozásait és vádjait?

Mindenekelőtt elnézéssel kell lennem meta- 
„ fizikája iránt. A modern világnak gyerekes, sőt 
szörny-fogalmai vannak a kereszténységről; ka
rikatúrák kisértenek fejében; s világhírű emberek 
is valami elmaradt s külsőségeken rengő gondo
latszegénységet tartanak kereszténységnek. Az 
egyházi kereszténység nekik nem egyéb, mint 
szellemtelen témák övszefoglalása s a fetisizmusnak 
valamelyes európai kiadása. Mily fogalma van az 
„egyházi11 kereszténységről még Tolstojnak s 
Chamberlainak is, kik benne az igazi keresztény
ségnek lényeges tanait nélkülözik s a helyett a 
pogány mithologiához hasonló mennyei hierar
chiának térfoglalását siratják, minek következtében 
alacsonyabb fogalmakat látnak benne érvényesülni, 
mint a stoikusoknak s Julián császárnak vallá
sosságában. A morálisnak irányát vak engedel
mességgel s indító okainak non plus-ultráját a 
pokol kínjaitól való félelemmel s a mennyei gyö
nyörök reményével azonosítják. Ilyeneket gondol
nak ők, ldk idegenek a hit s az érzés e világában s 
azt maguk át nem élték. Mint riporterek jelen
nek meg az exstatikus szentek előtt vagy a 
massabieli szikla mellett s életről referálnak, 
melyet át nem éltek. E felfogás mellett ter
mészetesen „az európai társadalom nemes, gaz

Mai lapunk 4  oldal.

dag és művelt osztályaiban kétségek merülnek 
föl az élet azon fogalmának igazsága iránt, mely 
az egyház kereszténységében van kifejezve. A 
magasabb osztályok megismerkednek a klasszi
kus irók bölcseségével s midőn egyrészt a  gö
rögök tanításainak józanságát s világosságát, más
részt az eeyház tanainak Krisztus tanításával 
való üsszeférhetlenségét látják, lehetetlen nekik 
tovább az egyház tanát hinniük." (Tolstoj, Mi a 
művészet? 58. 1.) Igen, ily egyoldalú s téves ér
tesülés mellett valóban igaz, hogy nem lehet 
hinniük, sőt a modern érzés a régi eszményeken, 
melyek mint égbemeredő hegyek állnak történel
mének látóhatárán, nem épül, hanem botránko- 
zik. Nehézségeket lát mindenütt, mert félreérté
sekkel kínlódik. A tekintélyt az egyéniség sírkö
vének, a formák harmóniáját békónak Ítéli; a 

•kedély bensőségét siró, beteges hangulatnak, — 
a hagyományokhoz való ragaszkodást türelmet
lenségnek nézi. Nagyot a kereszténységben nem 
lát sehol s elkeseredésésében már az az érzés 
is kerülgeti, hogy ugyan korszerű s világravaló-e 
még egyáltalában a kereszténység ?

Nem lehetne-e már most e szomorú s sze
rencsétlen állapoton lendítenünk? E benyomáso
kon tépelődve az a gondolatom támadt, melynek 
Kunovszky adott némi kifejezést, midőn írja : „ha 
a vallásosságot fői akarjátok ébreszteni, járjatok 
iskolába a sixtina-kápolnába; öltöztessétek szép
ségbe az igazságot s lendületet adtatok a vallá
sosságnak." (Durch Kunst zum Leben.) Nekem 
pedig az a nézetem: állítsuk a régi igazságokat 
modern megvilágításba, hozzuk közelebb a mai 
kor érzéseihez s mi is föllenditettük a vallásos
ságot. Hogy ne volna a kereszténység világra
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voltak előtte. Akkor nem tudott, nem mert 
kikötni Ausztriával, most adja a tanácso
kat, hogy más mit csináljon. Azt hiszi, hogy 
a magyar nemzet el tudja feledni az ő ural
mát, mely valóságos tatárjárásként pusz 
titotta amúgy is kevós-virágu mezőinket-

Ú J D O N S Á G O K .
—  Erzsébet Amália főhercegnő — a mint 

értesülünk — rendkívül érdeklődik a zene iránt. 
Vonzalmát mutatja az a körülmény, hogy újab
ban hegedülni tanul, illetőleg ebbeli ismereteit 
fejleszti. Tónim Béla zenetanár lett a szerencsés, 
a kit tanárának választott s a ki naponta fog 
hegedű-órákat adni fenséges tanítványának.

—  Patronage. Említést tettünk már arról 
az áldásos intézményről, mely „kalholikus mmi- 
liásnök Otthona" címén immár városunkban is 
megalakult. Az országos intézmény élén, mely 
eddig is annyi üdvös és áldásos eredményt ért 
el, Zichy Nándorné grófné Ő Nagyméltósága áll. 
Pár nappal előbb adtuk az első hirt az intézmény 
meghonosodásáról s már örvendve hozzuk olvasóink 
tudomására, hogy a megnyitás is megtörtént. Ma 
még szerény helyiségben él ugyan, de bizonyára 
gyors növéssel fogja leküzdeni a kezdet nehéz
ségeit. Huszonnégy tagja van immár az intéz
ménynek, valamennyi derék fehérvári családok
nak gyermekei, a kik az élet és iskola között 
állván kinyitják a jó és nemes iránt fogékony 
szivüket.

A Patronage megnyitását dr. Városy Gyula 
megyés püspök végezte, tanúságot tevén ezzel is, 
hogy nincs és nem lehet megyénkben és váro
sunkban nemes célt szolgáló olyan intézmény, 
melynek ő nem első munkása volna. D. u. 3 
órakor a Ferenciek templomában litánia volt, mely 
után a megyés püspök Zichy Livia grófnő, Szö- 
gyény-Marich Júlia, Lichtneckert Antalné s még so
kan az ifjú intézmény helyiségébe, a belvárosi 
leányiskola tornatermébe vonultak. Dr. Yiszota 
Alajos fölkérte a megyés püspököt a megnyi
tásra, a ki gyönyörű beszédben körülbelül félóráig 
beszélt az intézmény céljairól, lelkes szavakkal 
ajánlván annak hasznát s kötvén szivükre a cél 
megvalósítását. Köszönetét mondott a távollevő 
Zichy Nándorné grófnénak jóságáért, Zichy Livia 
grófnőnek is szives megjelenéséért, valamint

Alaghy Dezső iskolaszéki elnöknek, a ki mint 
minden jó ügynek, úgy a Patronage intézményé
nek is lelkes pártolójává szegődött. _

A Patronage tagjai a vasárnapok és ünnep
napok délutánjain össze fognak gyűlni helyise
gükben, a hol hitoktatás lesz részükre, továbbá 
kézimunkával s egyéb hasznos tevékenyseggel 
fogják eltölteni idejüket.

A vezetők jóságából pedig minden alkalom
mal ozsonában is részesülnek.

Olvasóinknak s az érdeklődőknek melegen 
ajánljuk jóindulatukba a Patroganet.

—  A Víziváros temploma. Meglepő lelke
sedéssel karolta föl városunk közönsége a Vízi
városon építendő templom ügyét. Az a bizottság, 
melyet Havranek József polgármester ez ügyben 
vasárnap délelőttre a városházára értekezletre 
egybehívott, örömmel fogadta a polgármester buz
dító szavait és szívesen vállalta magára a mun
kát, hogy gyíijtőivekkel kopogtat a jószivü pol
gároknál." A Víziváros és szőlőhegy utcánkint fel 
van már osztva a gyűjtők között. A Palotaváros
ban való gyűjtés munkáját néhány lelkes bizott
sági tag szintén magára vállalta. A többi város
részek utcáira nézve még e héten megállapittatik 
a gyűjtők névsora.

—  A Fiáth-család gyásza. Már lapunk múlt 
számában jeleztük, hogy súlyos csapás érte id. 
Fiáth Imre kajtori földbirtokost és családját: 
szeretett hitvese f. hó 20-án Budapesten jobblétre 
szenderiilt. Az elhunytat ma d. u. 3 órakor te
mették el a sárabai családi sírboltba óriás részvét 
mellett. A család gyászjelentése a következő:

Eörményesi és karánsebesi Fiáth Imre mint 
férj, özv. meszleni Meszleny Lajosné, szül. Fiáth 
Mária és leányai, mányai Roller Tivadarné szül. 
Fiáth Bianka, férje és gyermekei, Dr. Fiáth György, 
neje Dieballa Mária és gyermekeik, ifj. Fiáth 
Imre, mányai Roller Pálné szül. Fiáth Izabella, 
férje és gyermekeik, Fiáth Zsigmond, gyulai Gaal 
Ernőné szül. Fiáth Sárika, férje és gyermekeik, 
mint az elhunyt gyermekei, illetve vejei, menye 
és unokái, — benedekfalvi Detrich Zsigmond és 
leánya, valamint özv. Szalay Imréné szül. bene
dekfalvi Detrich Hermin és gyermekei mint test
vérei, a maguk és az összes rokonság nevében 
mély fájdalommal telt szívvel jelentik, hogy 
szeretett és felejthetetlen neje, illetve édesanyjuk, 
anyósuk, nagyanyjuk, testvérük és rokonuk eörmé
nyesi és karánsebesi Fiáth Imréné szül. benedek
falvi Detrich Vilma folyó évi november hó 20-án 
éjjel 11 órakor, hosszas szenvedés után életének 
01-ik, boldog házasságának 41-ik évében az Urban 
jobblétre szenderült.

—  Esküvő. Tornann Imre helybeli lakos 
tegnap d. e. fét 12 órakor vezette oltárhoz a szé
kesegyházban Bató József helybeli kovácsmester 
szép és kedves leányát, Juliskát. Az egyház ál
dásában az uj párt Tornann Antal csoóri plébá
nos részesítette, aki ez alkalommal könnyekig 
megható, szép beszédben kérte az Eg áldását a 
szeretet frigyére.

—  Szentgyakorlatok a zárdában. Főtiszte
lendő Tomcsányi Lajos, Jézustársasági atya, a 
„Ferenc-József nőnevelde"nagytermében intelligens 
hölgyek részére három napi szent gyakorlatot 
fog tartani. A bevezető szent-beszéd f. hó 24-én 
délután 5 órakor lesz. A következő három napon 
pedig délelőtt 10 órakor és délután 5 órakor 
fognak a szent beszédek tartatni.

—  Kereskedő ifjak egyesülete. Vasárnap 
délelőtt 11 órakor alakuló közgyűlést tartott s 
meg is alakult a kereskedő ifjak egyesülete, mely 
célul tűzte ki a társadalom minden osztályában 
felette szükséges önképzést. Felolvasásokkal, ren- 
szeres szakelőadásokkal óhajtják elérni ezt a célt 
s ez csak akkor lehetséges, ha kereskedő ifjaink 
vállvetett tevékenységgel s anyagi erejüknek meg- 
felelőleg áldozatkészséggel igyekeznek biztosítani 
az egyesület életképességét. Az első dolog tehát 
az, hogy az arra hivatottak tömörüljenek, közös 
erővel siessenek a saját érdekeik istápolására. Ez 
kinek-kinek önmaga iránti elmulaszthatlan köte
lessége. Tegyenek meg e téren az önálló keres
kedők is minden lehetőt, mert hisz a közös jónak 
ilyetén felkarolása morális kötelességük. Így lesz 
s csak igy lehet eredményes az alakuló közgyű
lésen hangoztatott munkásság s igy érik el azt a 
a célt, melyet az egyesület életfeladatául megje
leltek. A tisztikar egyébként a következőkép ala
kult meg: elnök — dr. Schlammad.ngcr Jenő 
ügyvéd, alelnök — Wertheim Pál, ideiglenes tit
kár és főjegyző — Bárdos Áron, ügyész — dr. 
Lukács Gyula, főpénztáros Ehrlich Miksa, pénz
tárnok — Bustin Fülüp, ellenőr — Ouiring Jenő, 
könyvtáros — Füzesséry Pál, háznagy — Szat- 
máry Aladár. Ezután a 18 választmányi s G pót
tag megválasztása után a közgyűlés véget ért. 
Megemlítjük még, hogy az egyesület a Bankház-u. 
G. sz. alatti házban, a tisztviselők Otthonának 
eddigi helyiségében teremt magának kényelmes 
otthont.

— Köszönetnyilvánítás. Id. Gróf Zichy Nép 
János, mint minden évben, úgy az idén is 50 
koronát volt kegyes ajándékozni a fejérmegyei 
kath. tanítók gyermekeinek állítandó intézet szá

vaié, mikor oly mély, oly isteni, mikor a fölség 
méltósága s a szépség igézete van rajta ; mikor 
tele van erővel, szeretettel, irgalommal, türelem
mel ! Mikor oly isteni s ugyanakkor oly emberi! 
Mistériumoknak épit dómokat s befuttatja azokat 
a kultusz fölfutó rózsakoszorujával ; szereti a 
gyermekek alázatát s dicsekszik a hősök vérével. 
Nem vagyunk-e már udvarképesek, mi kik Euró
pát trónra emeltük ? Vagy úgy változott el a vi
lág, hogy a fa koronája a maga virágos díszében 
megvetendőnek tartja gyökerét és törzsét ? Vagy 
olyat fordult talán, hogy kijózanodott, a keresz
ténység isteni előkelőségének hitéből s csak tet
tetés és alkalmazkodás árán tarthatjuk föl a világ 
szemei előtt a keresztény ideál presztízsét ?

Nem ; mi nem igy gondolkozunk ; nekünk 
a kereszténység „szellem és élet" s azt szeretnek* 
hogy mindnyájunknak az volna! Mi azt látjuk, 
hogy a vallásos érzésnek egysegéből s mélysé
géből ered a nagy egyéniség s az élet virágzó 
pompája, a fénytől átitatott tudomány, a meleg 
érzéstől átjárt közélet s a hatalmas lendületű mű
vészet. A népéletnek leghatalmasabb ideáljait a 
vallásos érzés hordozza, azokban nyilatkozik meg 
az élet legközvetlenebb s legelevenebb hatalma. 
A népekbe bele van oltva a keresztény vallás s 
ez előbb volt ideáljuk mint a nemzeti eszme. A 
régi istenekhez vissza nem térhetünk, -mert nem 
hiszünk bennük. Mert történelmet hamisít s kép
telenségekben utazik, ki Hadúr oltáraival akar 
minket lelkesíteni vagy a német népből Wotan 
— imádót nevel. Aki oltárokat keres, az ne za
rándokoljon Hadúrhoz, de még Sámsonhoz s 
Gideonhoz sem : itt állnak Krisztus oltárai s örök 
lámpák égnek előttük.

Az egyénnek sem lehet mély, őszinte s 
harmonikusan eszményi élete, ha kiveszett belőle 
a vallásos bensőség melege. Az olyan lélek nem 
nézi a lét mélységét s nem sejti az élet magas
latait, — dacára a természettudományokra való 
hivatkozásnak — benne nem ébredtek föl a lét 
feszülő kilengései s a bensőség inspirációinak 
szavát nem hallotta. Empirizmus s agnosticismus 
itt nem segít; ezek abstrakciók; a titokzatos élet 
azalatt is, mig okoskodnak s váltig állitgatják, 
hogy nekik a mosolygó életen kívül más nem 
kell, gazdagon bugyog körülöttük, virágok nyíl
nak s gyermekek születnek, mélységes élet-áram 
jár végig a természeten; ki állhat meg itt bam
bán, s ki mondhatja: mi közöm hozzá ?

A haladás psychologiája is zavarja a mo
dern embert, nem a haladás, hanem a haladás 
psychologiája, mely elkapatottá teszi őt s gya- 
nakodóvá az ősi, hagyományos szellemi világgal 
szemben.

E részben is segítenünk kell rajta.
De mi sem vagyunk kifogástalanok s több

ször betegesen érezzük meg az időváltozást. Mert 
mikor a kultúra uj eszméket vett föl, jót, rosszat, 
kísérletbe esünk az újat egyszerűen visszavetni; 
s gyakran le akarnók szegezni a régiséget min
denestül, hogy gyönyörködjünk a változatlanban. 
Még inkább szokta elmérgesiteni a kedélyeket az 
a körülmény, hogy mindkét fél kísérteibe esik, 
azt mondani, hogy készen van az élettel s a vi
lág-nézettel, pedig egyre javítgat s változtat rajta, 
ami folytonos félreértésre és herce-hurcára ad al
kalmat. Legtöbb összetűzésünk merő határvillon
gás. Legyünk szerények s értsük meg egymást. 
Nézeteink sok tekintetben elváltoznak s az igaz

ság térfoglalása követeli a jobb belátás elől e 
nem zárkózó, értelmi fogékonyságot. Váljék önelé
gültségünk tavaszi göröngygyé, mert szétesik 
ugyan, de azért esik szét, hogy csira bújjék ki 
alóla, mely majd kalászos szárrá, majd gyümöl
csös fává fejük.

E psychologiai tekinteteken kívül szem előtt 
kell tartanunk a kor irányát s eszményeit, hogy 
alkalmas világításba helyezhessük a keresztény 
világnézetet.

A modern kornak iránya az intellektualista 
irányzat abban jelentkezik, hogy érteni, tudni s 
látni akar. Cseppet sem akarom ez irányát eli
télni, sőt értem szimpátiáját a tudomány iránt, 
miután vívmányait neki köszöni s számtalan nyo
morúságnak földi megváltóját üdvözli benne. A 
tudomány lett betegségeinknek enyhítője, s csök
kentője, a bacillusok s az éhhalál üldözője, a ten
ger árjainak s az atmoszféra villamainak meghó
dítója. S a világosság terjedni akar; a vívmá
nyokat közkincscsé aka.rja tenni; siet és ideges. 
Ez irány áthat a tudás sokféle terére, s azt meg
megakasztani nem lehet, sem tilalommal, sem 
elzárkózással, sem ignorálással. Nemcsak hogy nem 
lehet, de a hivő világnézetnek bele kell állnia e 
korszellembe. Fokozott, szellemi munkát kell ki
fejtenünk erkölcsi s eszményi irányban is, mely 
méltányolni tudja s szívesen átveszi azt, a mi jó, 
mely megérti a világ folyását s fölhasználja vív
mányait. Ne nevesse, ne kicsinyelje, ne rágcsálja 
meg a törtető irányzatot senki, ne legyen kárör
vendő botlásain, hanem értse meg gyöngéit s ja
vítsa ki tévedéseit. '

(Vége köv.)
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—  A sakktársaság közgyűlése nagyon is 
viharosnak Ígérkezett és simán folyt le. Exner 
Győz^ elnök a népes közgyűlést megnyitván 
örömmel látja a folyton növekedő érdeklődést, 
különös figyelmébe ajánlja a tagoknak a sakkiro
dalom kultiválását s a közel jövőben megalakí
tandó szakegyesület felkarolását. Sajnálattal ta
pasztalja, hogy az utóbbi időben némi súrlódás 
van a tagok között s óhajtja, hogy sakkmező 
nemes harca személyi téren tápot ne találjon. Az 
elnöki megnyitó után Janikievits Vazul titkár 
szépen kidolgozott titkári jelentésében markáns 
vonásokkal festi meg az elmúlt év jelentősebb 
mozzanatait s örömmel jelzi, hogy az egyesület 
immár a kezdet nehézségein túl van s a fejlődés 
utján biztos lépésekkel halad előre. Lukács László 
tag siet kritika tárgyává tenni a titkári jelentést, 
felhozott észrevételei azonban kellő indokolás 
hiányában bizony csak észrevételek maradtak. A 
közgyűlés Lukács felszólalása után egyhangúlag 
kimondta, hogy a szépen konstruált jelentést 
egész terjedelmében jegyzőkönyvbe veszi s a tit
kárnak köszönetét mond érte. Miután Németh 
István pénztárnok s a számviszgáló bizottság is 
megtette jelentését, a tisztikar letette hivatalát s 
a tisztújító, folytatólagos közgyűlést Mányay Mi
hály koreinök nyitotta meg, köszönetét mond a 
távozó tisztikarnak az ügybuzgó munkásságért, 
a céltudatos vezetésért s aztán hosszabb vita után 
egyhangú felkiáltással a tisztikar a következőkép 
alakult m eg: elnök — Exner Győző, alelnökök: 
Festetics Bennó gróf és Kunos Gyula, titkár — 
Janikievits Vazul, II. titkár — Auerbach Gábor, 
háznagy — dr. Friss Adolf, pénztárnok Németh 
István, ellenőr — Bélák Ferenc. Az igazgató 
tanács tagjai a következők: Berényi István, Beu- 
mel Samu, Faivaj' István, dr. Huszár Adolf, 
Schmidt Rajmund, Tomm Béla és Vermes Lajos. 
A tisztujitás megejtése után került tárgyalás alá 
a már említett ominózus indítvány, hogy az 
egyesület változtasson helyiséget s az Otthon- 
kávéházból a Hungária kávéházba vándoroljon. 
Nagy meglepetést keltett, hogy dr. Lurja Aladár 
az indítványozók egyike visszavonta az indítványt, 
s bár óhajtaná, hogy a sakktársaság a belváros 
középpntján nyerne helyiséget, tekintve mégis a 
„felekezeti" szempont s a társaság „válságának" 
emlegetését, ez idő szerint nem tartja alkalmas
nak az indítvány tárgyalását. Lukács László tag 
az indítványt levétetni kéri a napirendről, mert a 
Hungária, mint uj kávéház még nem annyira konszo
lidált, hogy minden tekintetben tájékozást nyúj
tana. Végül többek hozzászólása után titkos sza
vazással döntötte el a közgyűlés az indítvány 
sorsát, 4.? szavazattal 1,mondd egy szavazat elle
nében kimondotta a közgyűlés, hogy továbbra is 
az Otthon kávéház lesz a helyisége, Fekete Géza 
tulajdonosnak pedig, a ki mindenkor kedves, ud
varias házigazdának bizonyult, a közgyűlés kö
szönetét mond. Az indítványban hangoztatott „nagy 
többség" igy zsugorodott össze „egy" szavazattá.

— A  taniló választást csütörtökön d. u. 
ejti meg az iskolaszék. A múltkori hírünket meg
erősítjük, hogy az iskolaszék választása Kováts 
Ilonkára, Semsey Gizellára és Véber Jenőre esik.

— Vasárnapi munkaszünet. A vásárnapi 
mnnkaszünet még mindig nem ízlik néhány ke
reskedőnek, e mellett azonban a kenyéririgység 
is közismert fogalom a kollegiálitás rovására. 
Keserűen megitták ennek a levelét a Szigethy- 
testvérek. Kossuth-utcai füszerüzletüket vasárnap 
délelőtt 10 óra után sem zárták be, kereskedő
társaik nem is hagyták szó nélkül. Feljelentés 
folytán a rendőrség figyelmeztette nevezetteket a 
törvény szigorú betartására s mert a figyelmez
tetés a kívánt eredményre nem vezetett, Reá fő
kapitány a Szigethy-testvéreket 50 korona pénz
büntetésre ítélte. .

— Eladó könyvek. Az alulírottnál kapható 
Dr. Belesheim Alfonz „Szentek élete" („Szentek 
követése") és Kiest-Szatmári „Családi élet búban 
és örömben" cimü hírneves munkák. Az 1480 ol
dalra (92 iv) terjedő rendkívüli vaskos két művet 
két egész vászon diszkötésben 24 kor. helyett 
néhány napig, mig csekély készletem tart, 6 koro
náért küldeni kész vagyok. Kecskemét 1903. nov. 
hó. Kontz János szerkesztő. Szétküldés csakis 
postai utánvétellel.

— Kórházszentelés. A Győry Teréz grófnő 
által Nagy-Perkálán létesített s csinosan beren
dezett uj hórházat f. hó 2l-én, szombaton ünne
pélyes nagy mise után, nagyszámú hívők jelen
létében szentelte be Kéri berenc plébános s al
kalmi beszéd keretében fejtegette a kórházak nagy 
áldásait s mondott köszönetét a kér. nagylelkűség 
eme szép ajándékáért.

—  A „Polgári dalkör" e hó 21-én vasárnap 
este a „Fehér bárány" vendéglő összes termeiben 
valóban jól sikerült Katalin-bált rendezett, melyet 
tánc előtt néhány kitünően előadott énekszámmal 
vezetett be. Kétségtelen dolog, hogy mindvégig 
kitűnő, derült hangulat uralta az együtt- 
levőket, mégis figyelemmel arra, hogy a dalkör 
ezen mulatság jövödelmét a zászló-alap javára 
szánta, szívesen láttuk volna, ha Fehérvár inte- 
ligens közönsége legalább a jegymegváltás címén 
némi érdeklődést tanúsított volna a zászló-alap 
iránt. Ez a kis dalkör ha még nem is számot
tevő tényező városunkban, mindnyájunknak ha
zafias érdeke a kultúrának ezen önzetlen bajno
kait segíteni, támogatni. Talán még nem volna 
késő a már emlitett zászlóalapot egy kissé növelni.

Jelen voltak : Asszonyok. Engalmann Pálné, 
Kiss Antalné, Ivőrösy Gyuláné, Kauz Győzoné, 
Horváth Istvánná, Bóhn Alajosné, özv. Gyurko- 
vits Lajosné, Czimmermann Jánosné, Loóz Nán- 
dorné, Mák Mihályné, Hegedűs Mihályné, Ni- 
kolszburger Sándorné, Zemáncsik Mihályné, Linx 
Istvánná, Szaller Ferencné, Tujner Ferencné, Schle- 
zák Ferencné, Ráhn Alajosné, Varga Józsefné, 
Jámbor Mihályné, özv. Koppendorfer Györgyné, 
Pálmay Mihályné, Kaász Antalné (Mór), Kosaras 
Lajosné (Zámolyj, Nagy Endréné (Budapest), 
Mayer Károlyné (Budepest), Molnár Andorné, 
(Budapest), Kovács Károlyné (Budapest), Leányok. 
Gyurkovics Margitka, Kulcsár Juliska, Loóz nő
vérek, Czimmermann Rózsika, Nikolszburger Sá
rika, Engelniann nővérek, Schlezák Teruska, Füry 
Mariska, Horváth Juliska, Varga nővérek, Bóhn 
Mariska, Pálmay Mariska, Fehér Mariska, Horváth 
Rózsika, Kosaras Erzsiké (Zámoly), Nagy' Elvira 
(Budapest), Mayer Tériké (Budapest), Molnár 
Jucilca (Budapest), Kováts Annuska vBudapest), 
A négj'est 30 pár táncolta.

Felülfizetni szívesek voltak : Dr. Saára
Gyula, Kis Antal, Emhccht Gyula 10—10 kor. 
Bélák Ignác 0 kor., Kürösy Gyula, N. N. 5—5 
kor., Szakolcay Lajos 3 kor., Jámbor Mihály, 
Schvalm Viktor, Deutsch Oszkár 2—2 kor., Nagy 
Lajos, Bohn Alajos, Rostási Sz. Rezső, Tujne- 
Ferenc, Nemes Pál, N. N., N. N. 1—Lkor., Perez 
Imre 00 fül. Baksa Kálmán, Cimmcrmann Já
nosné 40—40 fillér.

—  Köszönetnyilvánítás. Fogadják hálás kö- 
szönetünket mindazok, kik fcledhetlen Józsika 
fiam betegsége, illetőleg halála alkalmával mély
séges fájdalmunkat részvétük nyilvánításával s a 
temetésen való megjelenésükkel enyhíteni igye
keztek. Héritz József és családja.

—  Az ékszer-ügynök tiltott házalási ügyé
ben Kuli Fülöp alkapitány már Ítélkezett. Tiltott 
házalás miatt Lőwy Manó bécsi ügynök 250 ko
rona pénzbüntetésre, vagyontalanság esetén meg
felelő rendőri elzárásra ítéltetett s a nála talált, 
500 korona értékű ékszer elkobzása, az ítélet 
jogerőre emelkedése után nyilvános árlejtés utján 
a házipénztár terhére értékesíttetni rendeltetett. 
Köteles még a marasztalt a kincstár javára 20 
korona büntetést illetve házalási adót megfizteni. 
Lőwy jogi képviselője az ítélet ellen felebbezést 
jelentett be.

S Z ÍN H Á Z .
Kritikusi tisztemben egy nagyon is meg

szívlelendő kéréssel fordulok a helybeli középis
kolák vezető férfiaihoz: Kövessenek el minden 
lehetőt arra nézve, hogy az ifjúság a színházat 
ne látogassa. Egy másik kérelemmel a szülőkhöz 
fordulok: Óvják, védjék serdülő, sőt m ár felser-* 
dilit gyermekeiket is a színház lélekölö mérgétől.

Lelkiismereti kötelességemmé teszi e kérel
memet Micsey F. György színtársulatának három 
első bemutató előadása, mely előadások arra 
engednek következtetni, hogy nevezett színigaz
gató a magyar színpadon immár elharapódzott 
szabadosságot, illetlen beszédet és pornográfiái

tónust nálunk is teljesen otthonossá igyekszik 
tenni azt hivén, hogy az erkölcstelen, trágár és 
megbotránkoztató, talán szerinte és sokak véle
ménye szerint, „finom" pikantéria káviárszámba 
megy Székesfehérvár szab. kir. város közönsége 
előtt. A lipótvárosi festett deszkák fajtalanságát 
átültetik a vidéki színpadokra s produkálnak — 
üzleti érdekből — oly dolgokat, amelyekkel túl
licitálják az orfeumokat. Jtödrangú kávéházak 
kétes értékű szeparéi, perditák büntanyái, bűnnel 
fertőzött családi szentély, kosaras asszonyok lé- 
lekgyilkossága, perverz hajlamok kielégítése stb., 
ezek a mai színháznak aljas érzékiségbe sülyedt 
látványosságai, melyekkel csak egy a cél: még 
az enervált idegrendszernek is megcsiklandozása.

Az irói tollat a bűn fertőjébe mártani: mű
vészet nem lehet. Erkölcstelenséggel helyettesíteni 
a szép, jó és igaz harmóniájából eredő idealiz
must: undort keltő duiog, mely a helyett, hogy 
nemesítene, megmételyezi a tiszta lélek erkölcseit. 
A mai színházakban pedig ez járja, épen ezért 
indokolt a középiskolák igazgatóihoz s a szülők
höz intézett jóindulatú kérelem.

Tekintsük közelebbről a bemutató előadá
sok anyagát. Szombaton és vasárnap Casanovád
ban, a hírhedt kéjkalandorban gyönyörködhetett 
városunk közönsége, hétfőn pedig „A doktor ur“ 
volt hivatva kacagtatni az üres padsorokat. Láttunk 
alakokat nem az életből, mely' a tisztességes társada
lomnak jellemeket nevel, hanem abból, melynek 
büzhödt levegője öl, fertője eltemet. Láttuk a 
szerelemhőst, akinél nem erény a szív legneme
sebb titka: a szerelem, hanem rút eszköz a hó
dítás nagymunkájában s ennek célja a bűn. 
Elbukik a virágárusleány épugy, mint a márkiné, 
a szemérem liliomküntüse elveszti szeplőtelenségét 
s a hitvesi hűségen jogos otthonában esik sérelem, 
hogy kéjben fürödjün a nők barátja, az erény
hiéna kalandor. A „Magyar Figaró" kétes exis- 
tenciái különféle változatokban vonulnak végig a 
színpadon csak az ember állatiasságával és soha 
sem lelkének nemes idealizmusával. Talán szám
szerű kisebbségben, több diszkrécióval, de nem 
kevesebb zülött erkölcsi vonással dicsekszik „A 
doktor ur.“ Van benne kapzsi, hiú s kevésbé 
tisztességes eszközökkel hatalomra vágyó ügyvéd, 
s női tisztességet nélkülöző feleség, kalandokra 
vágyó ügyvéd-bojtár s partnere, a diákkisasszony 
bakfis, aki a saját szobájában adott éjjeli rande
vún előbb bukik, mint az iskolában. Ott látjuk a 
rendőrfogalmazót, aki hivatali hatalmával a saját 
önös érdekeit szolgálja a saját legényszobájában 
és egyébb tiltott helyen. Mint kitűnően megal
kotott alak kerül elénk a betörő, ámde erkölcsi 
igazságszolgáltatás nélkül.

íme, ilyen alakokkal iparkodott a színház 
gyönyörködtetni a székesfehérvári publikumot. 
Megérett e rá a mi közönségünk vagy talán még 
nem, nem vitatom. Ha megérett rá, ne adjanak 
újabb tápot a kéjgyönj'örnek, ha nem, ne her- 
vasszák, ne fonnyasszák azt a virágot, amelynek 
légköre már egyébként is fertőzött. Sajnálattal, 
de kötelességtudással adtuk ezt a prológot. Ne 
legyen ez Ítélet, hanem csak figyelmeztetés, mely
nek hangja, intenciója azonos leend későbbi ma
gatartásunkkal, ha intelmünk eredményre nem 
vezetne. Adjunk hitelt a mentő véleménynek. A 
társiüat be akarta mutatni a maga erőit, tárlatot 
rendezett s ehhez nem talált szerepekben gazda
gabb ketetet. E két darab látszott alkalmasnak s 
bár a bukott erkölcs diadala vonul végig bennök, 
akarjuk hinni, hogy a szezon műsorának össze
állításánál nem a francia és angol disznósággal 
vegyitett s magyar pikantériával garnirozott fel
fogás fog szolgálni direktívául.

Mielőtt áttérnénk a részletes bírálatra, még 
egy megjegyzést vagyunk kénytelenek megkoc
káztatni. Városunkban, sajnos, főleg a múlt esz
tendőben a szinész-erkölcs nem a magas régiók
ban szárnyalt. Bizony-bizony óhajtandó volna, ha 
ez a köztudat a társulat reputációja érdekében 
megváltoznék. Sapienti sat.

Ezek után a társulatról általában véve öröm
mel jegyezzük meg, hogy igen sok tekintetben 
jobb az eddigi társulatoknál. Az egyes szerepkö
röket szép erők képviselik, a kar jól fegyelme
zett hanganyagban bővelkedik. Mint vidéki szín
társulat előreláthatólag jól meg fogja állni a sarat 
annál is inkább, mert a mi már-már szinte újság 
városunkban, a figurális táncnak is vannak ügye 
kultiválói a társulatban. Egyébként az egyese
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